

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



PREFEITURA MUNICIPAL DO CARMO RJ

DATA: NOVEMBRO 2023

OBRA: CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO, CENTRO CARMO-RJ

LOCAL: Município de Carmo/RJ

REGIÃO/MS DE REFERÊNCIA: EMOP-RJ - 09/2023

PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES

BDI

25,00%

FORMA DE EXECUÇÃO:

( X ) DIRETA

( ) INDIRETA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO G/ BDI 25%	PREÇO TOTAL
<b>1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.1	SINAPI 4813	PLACA DE OBRA PARA (CONSTRUÇÃO CIVIL), EM CHAPA GALVANIZADA Nº 22, ADESIVADA DE 2,40M POR 1,20M (SEM POSTE PARA FIXAÇÃO)	M2	2,00	R\$ 250,00	R\$ 312,50	R\$ 625,00
<b>TOTAL DO ITEM 1.0:</b>							<b>R\$ 625,00</b>
<b>2.0 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>							
2.1	05.001.0035-0	DEMOLICAO MANUAL DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA, INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVIÇO	M2	6,00	R\$ 136,85	R\$ 171,06	R\$ 1.026,38
2.2	SINAPI 97641	REMOÇÃO DE FORRO DE ESTUQUE, GESSO, PLACAS PRENSADAS E SEMELHANTES	M3	17,00	R\$ 3,40	R\$ 4,25	R\$ 72,25
2.3	05.001.0041-A	REMOÇÃO DE COBERTURA EM TELHAS DE FIBROCIMENTO CONVENCIONAL, ONDULADA, INCLUSIVE MADEIRAMENTO, MEDINDO O CONJUNTO PELA AREA REAL DA COBERTURA	UNID	17,00	R\$ 14,22	R\$ 17,78	R\$ 302,18
2.4	04.014.0150-A	RETIRDA DE LUMINÁRIA, INSTALADA EM CORDOALHA, TETO OU PAREDE.	UNID	29,00	R\$ 28,03	R\$ 33,92	R\$ 983,68
2.4	17.035.0030-A	REMOÇÃO DE PINTURA A OLÉO, ESMALTE ALQUIDICA E VERNIZES	M2	3,50	R\$ 33,83	R\$ 40,90	R\$ 143,27
2.6	04.014.0095-0	RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE AÇO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO, CUSTO POR UNIDADE DE	UND	2,00	R\$ 280,83	R\$ 351,04	R\$ 702,08
<b>TOTAL DO ITEM 2.0:</b>							<b>R\$ 3.229,84</b>
<b>3.0 COBERTURA TELHADO, GESSO</b>							
3.1	16.001.0060-A	MADEIRAMENTO PARA COBERTURA EM TELHAS ONDULADAS, CONSTITUIDO DE PEÇAS DE 3"X3" E 3"X4 1/2", EM MADEIRA SERRADA, SEM TESOURA OU PONTALETE, MEDINDO PELA AREA REAL DO	M2	14,00	R\$ 42,61	R\$ 53,26	R\$ 745,68
3.2	16.004.0015-A	COBERTURA DE TELHAS ONDULADAS DE CIMENTO, SEM AMIANTO, REFORÇADO COM FIOS SINTETICOS (CRFS), COM ESPESURA DE 6MM, EXCLUSIVE MADEIRAMENTO FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	M2	17,00	R\$ 45,21	R\$ 56,51	R\$ 960,72
3.3	13.180.0015-B	FORRO FALSO DE GESSO, COM PLACAS PRE-MOLDADAS, DE 60X60 DE ENCAIXE, PRESAS COM 4 TIRANTES DE ARAME E REJUNTADAS, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M2	17,00	R\$ 60,00	R\$ 75,00	R\$ 1.275,00
<b>TOTAL DO ITEM 3.0:</b>							<b>R\$ 2.981,40</b>
<b>4.0 INSTALAÇÕES</b>							
<b>4.1 HIDROSSANITÁRIAS</b>							
4.1.1	18.002.0010-0	SUSPENSÃO PARA PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIFICAS, COM MEDIDAS EM TORNO DE (H5,5X35,5CM, INCLUSIVE SIFÃO EM PVC FLEXIVEL, VALVULA DE ESCOAMENTO CROMADA, RABICHO EM PVC, TORNEIRA DE FECHAMENTO AUTOMATICO	UN	1,00	R\$ 348,91	R\$ 436,14	R\$ 436,14
4.1.2	10086	BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 70 X 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UM	2,00	484,75	R\$ 491,32	R\$ 982,64
4.1.3	18.009.0115-0	VASO SANITARIO DE LOUCA BRANCA OU BRANCO GELO, PARA PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIFICAS, INCLUSIVE ASSENTO ESPECIAL, BOLSA DE LIGACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO FORNECIMENTO	UN	1,00	R\$ 317,61	R\$ 397,01	R\$ 397,02
<b>TOTAL DO ITEM 4.1:</b>							<b>R\$ 1.815,80</b>
<b>4.2 ELÉTRICAS</b>							
4.2.1	18.027.0112-0/A	LUMINARIA A PROVA DE GASES, VAPORES E POS, HERMETICA, COM LENTE DE VIDRO TRANSPARENTE, CORPO E GRADE EM ALUMINIO FUNDIDO, PARA LAMPADA LED ATÉ 75W, MISTA OU VAPOR DE MERCURIO ATÉ 250W, PARA COLOCAÇÃO EM	UN	29,00	R\$ 235,63	R\$ 374,08	R\$ 10.848,32
4.2.2	15.015.0175-0/A	INSTALACAO DE PONTO DE FORCA PARA SCV, EQUIVALENTE A 2 VARAS DE ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DE 3/4", 20,00M DE FIO 4MM2, CAIXAS E CONEXOES	UN	3,00	R\$ 569,93	R\$ 712,41	R\$ 2.137,24
4.2.3	201663	ABRACADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINARIAS DE 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	60,00	R\$ 31,13	R\$ 38,91	R\$ 2.334,60
4.2.4	39811	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA DE PAREDE, DE EMBUTIR, EM PVC, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSÕES 150 X 150 X 75* MM	UN	20,00	R\$ 48,48	R\$ 60,00	R\$ 1.212,00
4.2.5	15.005.0204-A	CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UND	4,00	R\$ 734,63	R\$ 918,29	R\$ 3.673,15
<b>TOTAL DO ITEM 4.2:</b>							<b>R\$ 20.205,31</b>
<b>5.0 PINTURA</b>							

X

5.1	13.348.0070-A	PINTURA COM TINTA LATEX, CLASSIFICAÇÃO PREMIUM OU STANDARD, CONFORME ABNT NBR 15079, FOSCA EM REVESTIMENTO LISO, INTERIOR, ACABAMENTO DE ALTA CLASSE, EM TRÊS DEMAOS E MAIS UMA DEMAO DE MASSA CORRIDA E LIXAMENTO, SOBRE SUPERFÍCIE JA.	M2	526,40	R\$ 28,81	R\$ 36,01	R\$ 18.950,98
5.2	13.030.0290-A	PINTURA LAQUEADA SOBRE MADEIRA NOVA COM VERNIZ A BASE DE NITROCELULOSE SOBRE SUPERFÍCIE PREPARADA COM MATERIAL DA MESMALINHA DO FABRICANTE, CONFORME O ITEM 17.017.0100, EXCLUSIVO ESTE PREPARO, INCLUSIVE SELADOR NITROCELULOSE E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO	M2	40,43	R\$ 36,55	R\$ 45,89	R\$ 1.847,15
5.2	13.030.0290-A	LIXAMENTO, LIMPEZA, UMA DEMAO DE VERNIZ ISOLANTE INCOLOR, DUAS DEMAOS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOÇÃO DE PO, E UMA DEMAO DE FUNDO SINTÉTICO NIVELADOR	M2	40,43	R\$ 36,55	R\$ 45,89	R\$ 1.847,15
							R\$ 22.651,28
<b>6.0 ESQUADRIAS</b>							
<b>6.1 JANELAS</b>							
6.1.1	SINAP 97040	FECHAMENTO REMOVÍVEL ABERTURA DE CAIXILHO (VÃO ARCONDICIONADO) EM MADEIRA 4 MONTAGEM EM OBRA	M2	18,50	R\$ 108,17	R\$ 135,21	R\$ 2.501,44
<b>6.2 PORTAS</b>							
6.2.1	14.006.0010-0	PORTA DE MADEIRA EM LEI EM COMPESADO DE 80X210X3,5CM FOLHEADA NAS DUAS FACES, ADUELA 130XCM E ALIZARES DE 5X2CM, INCLUSIVE FERRAGEM FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UND	4	685,93	880,66	3.442,64
6.2.2	14.007.0314-0	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCAL (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF- 12/2019	UND	1,00	R\$ 451,82	R\$ 564,78	R\$ 564,78
<b>6.3 PINTURA DAS ESQUADRIAS</b>							
6.3.1	17.017.0110-0	PINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE MADEIRA, COM TINTA A ÓLEO BRILHANTE OU ACETINADA, LIXAMENTO, UMA DEMAO DE VERNIZ ISOLANTE INCOLOR, DUAS DEMAOS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOÇÃO DE PO, UMA DEMAO DE FUNDO SINTÉTICO NIVELADOR E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO	M2	6,00	R\$ 30,37	R\$ 37,96	R\$ 227,78
<b>TOTAL DO ITEM 6.0:</b>							R\$ 6.964,42
<b>ACESSÓRIOS</b>							
<b>TOTAL DO ITEM 7.0:</b>							R\$ 1.216,06
<b>TOTAL DA OBRA</b>							R\$ 59.689,11

CARMO, 15 DE NOVEMBRO DE 2023

PROFISSIONAL RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA DA PLANILHA

**MUNICÍPIO DO CARMO**  
**Patricia Dias F. Barbosa**  
 Secretária Mus. de Obras, Habitação e Infraestrutura  
 Port. 071/2022

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO-RJ